

政治獻金法部分條文修正草案」

審查會通過
 委員莊瑞雄等17人提案
 委員趙天麟等16人提案
 委員高志鵬等23人提案
 委員陳其邁等18人提案
 委員陳其邁等18人提案
 委員孔文吉等18人提案
 委員羅致政等16人提案
 現行法

條文對照表

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
(修正通過) 第十二條 擬參選人收受政治獻金期間，除重行選舉、補選及總統解散立法院後辦理之立法委員選舉，自選舉公告發布之日起至投票日前一日止外，依下列規定辦理： 一、總統、副總統擬參選人：自總統、副總統任期屆滿前一年起，至次屆選舉投票日前一日止。 二、區域及原住民立法委員擬參選人：自立法委員任期屆滿前十個月起，至次屆選舉投票日前一日止。	委員孔文吉等 18 人提案： 第十二條 擬參選人收受政治獻金期間，除重行選舉、補選及總統解散立法院後辦理之立法委員選舉，自選舉公告發布之日起至投票日前一日止外，依下列規定辦理： 一、總統、副總統擬參選人：自總統、副總統任期屆滿前一年起，至次屆選舉投票日前一日止。 二、區域及原住民選出之立法委員：自立法委員任期屆滿前十個月起，至次屆選舉投票日前一日止。	第十二條 擬參選人收受政治獻金期間，除重行選舉、補選及總統解散立法院後辦理之立法委員選舉，自選舉公告發布之日起至投票日前一日止外，依下列規定辦理： 一、總統、副總統擬參選人：自總統、副總統任期屆滿前一年起，至次屆選舉投票日前一日止。 二、區域及原住民選出之立法委員：自立法委員任期屆滿前十個月起，至次屆選舉投票日前一日止。 三、直轄市議員、直轄市長、縣	委員孔文吉等 18 人提案： 一、查中華民國一百零三年一月二十九日總統華總一義字第10300013731號令修正公布地方制度法第六條、第二十七條、第四十五條、第五十五條至第五十七條、第六十二條、第七十七條、第八十二條、第八十三條、第八十七條、第八十八條條文；增訂第八十三條之二至第八十三條之八條文及第四章之一章名；刪除第二十二條條文；除增訂之第八十三條之二～第八十三條之八條文、第四章之一及修正之第八十七條條文，其施行日期

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>三、直轄市議員、直轄市長、縣(市)議員、縣(市)長、<u>鄉(鎮、市)長、直轄市山地原住民區長擬參選人</u>：自各該公職人員任期屆滿前八個月起，至次屆選舉投票日前一日止。</p> <p>四、鄉(鎮、市)民代表、<u>直轄市山地原住民區民代表、村(里)長擬參選人</u>：自各該公職人員任期屆滿前四個月起，至次屆選舉投票日前一日止。</p> <p><u>前項第三款與第四款所定之任期屆滿及次屆選舉投票日，於辦理各該公職人員第一屆選舉時，為當屆公職人員就職日及選舉投票日。</u></p> <p><u>第一項期間之起始日</u>在選舉公告發布日之後者，其收受政治獻金期間自選舉公告發布之日起至投票日前一日止。</p>	<p>三、直轄市議員、直轄市長、縣(市)議員、縣(市)長擬參選人：自各該公職人員任期屆滿前八個月起，至次屆選舉投票日前一日止。</p> <p>四、鄉(鎮、市)民代表、鄉(鎮、市)長、村(里)長、山地原住民區區長、山地原住民區區民代表及山地原住民區里長擬參選人：自各該公職人員任期屆滿前四個月起，至次屆選舉投票日前一日止。</p> <p><u>前項期間之起始日</u>在選舉公告發布日之後者，其收受政治獻金期間自選舉公告發布之日起至投票日前一日止。</p>	<p>(市)議員、縣(市)長擬參選人：自各該公職人員任期屆滿前八個月起，至次屆選舉投票日前一日止。</p> <p>四、鄉(鎮、市)民代表、鄉(鎮、市)長、村(里)長擬參選人：自各該公職人員任期屆滿前四個月起，至次屆選舉投票日前一日止。</p> <p><u>前項期間之起始日</u>在選舉公告發布日之後者，其收受政治獻金期間自選舉公告發布之日起至投票日前一日止。</p>	<p>，由行政院定之外，其餘自公布日施行中華民國一百零三年五月二十八日行政院院臺綜字第1030135569號令發布第四章之一及第八十七條自一百零三年五月二十八日施行。</p> <p>二、該次地方制度法之修正，增訂第四章之一，針對直轄市山地原住民區(該法自第八十三條之二條至第八十三條之八)，明定直轄市之區由山地鄉改制者，稱直轄市山地原住民區，為地方自治團體，設區民代表會及區公所，分別為山地原住民區之立法機關及行政機關。山地原住民區之自治，除法律另有規定外，準用本法關於鄉(鎮、市)之規定；其與直轄市之關係，準用本法關於縣與鄉(鎮、市)關係之規定。重行賦予山地原住民區公法人地位(改制前，原為山地鄉)，以及保障山地原住民區區長、區民代表及里長選舉，其區內區民之選舉及被選舉權。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
			<p>三、惟 2014 年中華民國直轄市長、縣市地方選舉（九合一選舉），由於政治獻金法並未對應修正，以致於山地原住民區民代表、山地原住民區區長及里長於該次選舉，由於法未明定而陷入選舉過程中無法進行募款以支應選舉支出的窘境，影響選舉公平性、不利原鄉地方自治之正常發展，為特於增訂以資適用。</p> <p>審查會： 修正通過。</p>
<p>(修正通過)</p> <p>第十五條 政黨、政治團體及擬參選人收受政治獻金，應查證是否符合第七條第一項、前條、第十七條第一項、第二項或第十八條第一項規定；其不符合者，除不符合第七條第一項第七款至第九款規定者不得返還外，餘均得於<u>第二十一條</u>所定申報截止日前將違反規定部分之政治獻金返還捐贈者；其不返還或不能返還者，應於<u>第二十一條</u>所定申報</p>	<p>委員莊瑞雄等 21 人提案：</p> <p>第十五條 政黨、政治團體及擬參選人收受政治獻金，應查證是否符合第七條第一項、前條、第十七條第一項、第二項或第十八條第一項規定；其不符合者，除不符合第七條第一項第七款至第九款規定者不得返還外，餘均得於<u>申報日前將違反規定部分之政治獻金返還捐贈者；其未返還者，應於申報日前繳交受理申報機關辦理繳庫；其符合者，如不</u></p>	<p>第十五條 政黨、政治團體及擬參選人收受政治獻金，應查證是否符合第七條第一項、前條、第十七條第一項、第二項或第十八條第一項規定；其不符合者，除不符合第七條第一項第七款至第九款規定者不得返還外，餘均得於<u>收受後一個月內將政治獻金之一部或全部返還；逾期或不能返還者，應於收受後二個月內繳交受理申報機關辦理繳庫；其符合者，如不願收受，亦得於收受</u></p>	<p>委員莊瑞雄等 21 人提案：</p> <p>有鑑於實務上迭經擬參選人反映選舉期間因選務繁忙，相關查證、返還及繳庫未及作業，爰將第一項政治獻金返還、繳庫期限均修正為申報日前，並明確規範返還或繳庫金額，以違反規定部分之政治獻金為限。</p> <p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、鑑於實務上迭經擬參選人反映選舉期間因選務繁忙，相關查證、返還及繳庫未及作業，爰將第</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p><u>截止日前繳交受理申報機關辦理繳庫；其符合者，如不願收受，亦得於第二十一條所定申報截止日前返還捐贈者。</u></p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依前項規定返還已收受之政治獻金者，應以下列方式為之：</p> <p>一、收受之金錢政治獻金已存入專戶者，應由專戶以匯款或交付專戶立帳之金融機構開立票據方式返還之。</p> <p>二、收受之票據已存入專戶尚未兌現者，得向專戶立帳之金融機構申請撤票，將該票據直接返還捐贈者；其已兌現者，應依前款所定方式返還之。</p> <p>三、收受之金錢政治獻金尚未存入專戶者，得直接返還之。收受非金錢政治獻金者，亦同。</p> <p><u>政黨、政治團體及擬參選人依第一項規定繳交受理申報機關辦理繳庫之政治獻金，屬金錢以外之動產、不動產、不相當對價之給付、債務之免除或其他具</u></p>	<p>願收受，亦得於<u>申報日前</u>返還捐贈者。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依前項規定返還已收受之政治獻金者，應以下列方式為之：</p> <p>一、收受之金錢政治獻金已存入專戶者，應由專戶以匯款或交付專戶立帳之金融機構開立票據方式返還之。</p> <p>二、收受之票據已存入專戶尚未兌現者，得向專戶立帳之金融機構申請撤票，將該票據直接返還捐贈者；其已兌現者，應依前款所定方式返還之。</p> <p>三、收受之金錢政治獻金尚未存入專戶者，得直接返還之。收受非金錢政治獻金者，亦同。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依第一項規定返還政治獻金或繳交受理申報機關辦理繳庫者，應將已開立之收據收回作廢；其不能收回者，應以書面載明返還日期、金額及收據不能返還原因，報請監察院備查。</p>	<p><u>後一個月內返還捐贈者。</u></p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依前項規定返還已收受之政治獻金者，應以下列方式為之：</p> <p>一、收受之金錢政治獻金已存入專戶者，應由專戶以匯款或交付專戶立帳之金融機構開立票據方式返還之。</p> <p>二、收受之票據已存入專戶尚未兌現者，得向專戶立帳之金融機構申請撤票，將該票據直接返還捐贈者；其已兌現者，應依前款所定方式返還之。</p> <p>三、收受之金錢政治獻金尚未存入專戶者，得直接返還之。收受非金錢政治獻金者，亦同。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依第一項規定返還政治獻金或繳交受理申報機關辦理繳庫者，應將已開立之收據收回作廢；其不能收回者，應以書面載明返還日期、金額及收據不能返還原因，報請監察院備查。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人</p>	<p>一項政治獻金返還、繳庫期限均修正為申報日前，並明確規範返還或繳庫金額，以違反規定部分之政治獻金為限。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、增列第三項。為使受贈者收受違反規定之非金錢政治獻金能儘速繳庫，爰明定政黨、政治團體及擬參選人繳交受理申報機關辦理繳庫之非金錢政治獻金，應依收受時之時價折算之。</p> <p>四、配合第三項之增列，現行條文第三項、第四項移列為第四項、第五項。</p> <p>五、現行條文第五項原係配合本法九十九年一月二十七日將原第四項收受匿名政治獻金之總額，修正為不得超過該次申報政治獻金收入總額「百分之三十」，為避免九十七年捐贈行為溯及適用，爰定明九十八年度起之捐贈行為始適用上開修正規定，因期間已屆滿，未有再予規範必要，爰予刪除。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p><u>經濟價值之利益，得依收受時之時價折算之。</u></p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依第一項規定返還政治獻金或繳交受理申報機關辦理繳庫者，應將已開立之收據收回作廢；其不能收回者，應以書面載明返還日期、金額及收據不能返還原因，報請監察院備查。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人收受匿名政治獻金之總額，不得超過該次申報政治獻金收入總額百分之三十，超過部分應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>前項規定於九十八年度起之捐贈行為適用之。</p>	<p>政黨、政治團體及擬參選人收受匿名政治獻金之總額，不得超過該次申報政治獻金收入總額百分之三十，超過部分應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>前項規定於九十八年度起之捐贈行為適用之。</p> <p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第十五條 政黨、政治團體及擬參選人收受政治獻金，應查證是否符合第七條第一項、前條、第十七條第一項、第二項或第十八條第一項規定；其不符合者，除不符合第七條第一項第七款至第九款規定者不得返還外，餘均得於<u>申報日前將違反規定部分之政治獻金返還捐贈者；其不返還或不能返還者，應於申報日前繳交受理申報機關辦理繳庫；其符合者，如不願收受，亦得於申報日前返還捐贈者。</u></p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依前項規定返還已收受之政治</p>	<p>收受匿名政治獻金之總額，不得超過該次申報政治獻金收入總額百分之三十，超過部分應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>前項規定於九十八年度起之捐贈行為適用之。</p>	<p>委員羅致政等 16 人提案：</p> <p>一、查現行查證捐贈人是否具有選舉權，係由申報人向內政部函查捐贈人是否成年、有無受監護宣告等等個人資料，有侵害捐贈人個資之虞，且作業流程上不啻為疊床架屋，應交由申報機關向內政部函查，以確保捐贈人權益並簡化流程。</p> <p>二、次查現行辦理逾返還期限之不符規定政治獻金繳庫作業與會計報告書申報作業期間不一致，徒增受理機關作業負擔，理應合併處理，減輕受理申報機關負擔。</p> <p>三、綜上，爰提案修正本條第一項、增訂第二項，並配合調整項次。</p> <p>審查會：</p> <p>修正通過。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>獻金者，應以下列方式為之：</p> <p>一、收受之金錢政治獻金已存入專戶者，應由專戶以匯款或交付專戶立帳之金融機構開立票據方式返還之。</p> <p>二、收受之票據已存入專戶尚未兌現者，得向專戶立帳之金融機構申請撤票，將該票據直接返還捐贈者；其已兌現者，應依前款所定方式返還之。</p> <p>三、收受之金錢政治獻金尚未存入專戶者，得直接返還之。收受非金錢政治獻金者，亦同。</p> <p><u>政黨、政治團體及擬參選人依第一項規定繳交受理申報機關辦理繳庫之政治獻金，屬金錢以外之動產、不動產、不相當對價之給付、債務之免除或其他具經濟價值之利益，應依收受時之時價折算之。</u></p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依第一項規定返還政治獻金或繳交受理申報機關辦理繳庫者，應將已開立之收據收回作廢；</p>		

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法 說	明
	<p>其不能收回者，應以書面載明返還日期、金額及收據不能返還原因，報請監察院備查。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人收受匿名政治獻金之總額，不得超過該次申報政治獻金收入總額百分之三十，超過部分應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>委員羅致政等 16 人提案：</p> <p>第十五條 政黨、政治團體及擬參選人收受政治獻金，應查證是否符合第七條第一項第一款至第五款、第七款至第十一款、第十六條、第十七條第一項、第二項或第十八條第一項規定；其不符合者，除不符合第七條第一項第七款至第九款規定者不得返還外，餘均得於收受後一個月內將政治獻金之一部或全部返還；逾期或不能返還者，應於申報會計報告書時一併繳交受理申報機關辦理繳庫；其符合者，如不願收受，亦得於收受後一個月內返</p>		

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>還捐贈者。</p> <p><u>受理申報機關於收受會計報告書後，如發現申報人收受之政治獻金有違反第七條第一項第六款之情形，應於三個月內通知申報人；申報人接收通知後，應於二個月內繳交受理申報機關辦理繳庫。</u></p> <p>政黨、政治團體及擬參選人依前項規定返還已收受之政治獻金者，應以下列方式為之：</p> <p>一、收受之金錢政治獻金已存入專戶者，應由專戶以匯款或交付專戶立帳之金融機構開立票據方式返還之。</p> <p>二、收受之票據已存入專戶尚未兌現者，得向專戶立帳之金融機構申請撤票，將該票據直接返還捐贈者；其已兌現者，應依前款所定方式返還之。</p> <p>三、收受之金錢政治獻金尚未存入專戶者，得直接返還之。收受非金錢政治獻金者，亦同。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人</p>		

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>依第一項、第二項規定返還政治獻金或繳交受理申報機關辦理繳庫者，應將已開立之收據收回作廢；其不能收回者，應以書面載明返還日期、金額及收據不能返還原因，報請監察院備查。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人收受匿名政治獻金之總額，不得超過該次申報政治獻金收入總額百分之三十，超過部分應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>前項規定於九十八年度起之捐贈行為適用之。</p>		
<p>(照案通過)</p> <p>第十六條 (刪除)</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第十六條 (刪除)</p>	<p>第十六條 自中華民國九十三年四月二日本法公布施行日起至九十七年八月十四日止，政黨、政治團體及擬參選人已收受之政治獻金有不符合第七條第一項各款規定者，得於本條文修正施行日起二個月內返還捐贈者；逾期或不能返還者，應於本條文修正施行日起四個月內繳交受理申報機關辦理繳庫。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、本條刪除。</p> <p>二、本條原係規範九十三年四月二日本法公布施行日起至九十七年八月十四日止已收受之政治獻金有不符合第七條第一項各款規定者，得於期限內返還或繳庫，捐贈者及受贈者免予處罰，因施行期間已屆滿，已無規範必要，爰予刪除。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
		<p>政黨、政治團體及擬參選人違反第七條第一項各款規定於本條文修正施行日前已向受理申報機關辦理繳庫且欲返還捐贈者，得於本條文修正施行日起二個月內向受理申報機關辦理原繳款項之退還；已收到退還款項者，應於二個月內返還捐贈者。</p> <p>政黨、政治團體及擬參選人已依前二項規定辦理者，不適用第二十五條及第三十條之處罰規定，其捐贈者不適用第二十九條第二項之處罰規定。</p>	審查會： 照案通過。
<p>(修正通過)</p> <p>第十八條 對同一擬參選人每年捐贈總額，不得超過下列金額： 一、個人：新臺幣十萬元。 二、營利事業：新臺幣一百萬元。 三、人民團體：新臺幣五十萬元。</p> <p>政黨對其所推薦同一（組）擬參選人之<u>金錢</u>捐贈，應自其政</p>	<p>委員趙天麟等 16 人提案：</p> <p>第十八條 對同一擬參選人每年捐贈總額，不得超過下列金額： 一、個人：新臺幣十萬元。 二、營利事業：新臺幣一百萬元。 三、人民團體：新臺幣五十萬元。</p> <p><u>四、政黨：新臺幣一百萬元。</u> 對不同擬參選人每年捐贈</p>	<p>第十八條 對同一擬參選人每年捐贈總額，不得超過下列金額： 一、個人：新臺幣十萬元。 二、營利事業：新臺幣一百萬元。 三、人民團體：新臺幣五十萬元。</p> <p>對不同擬參選人每年捐贈總額，合計不得超過下列金額： 一、個人：新臺幣二十萬元。</p>	<p>委員趙天麟等 16 人提案：</p> <p>一、本條條文修正。 二、有鑑於政治獻金法中，對擬參選人每年捐贈總額之相關限制，在個人、營利事業、人民團體、等皆有限額規定，惟針對政黨捐贈其所屬候選人之金額並未訂定上限額度，實務上恐造成大小黨因財力不均而無法公平競爭，原為選賢與能之競選行為流</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>治獻金專戶支出，且不得超過下列金額：</p> <p>一、總統、副總統：新臺幣二千五百萬元。</p> <p>二、立法委員：新臺幣二百萬元。</p> <p>三、直轄市長、縣（市）長：新臺幣三百萬元。</p> <p>四、<u>直轄市議員、縣（市）議員</u>：新臺幣五十萬元。</p> <p>五、<u>鄉（鎮、市）長、直轄市山地原住民區長</u>：新臺幣三十萬元。</p> <p>六、<u>鄉（鎮、市）民代表、直轄市山地原住民區民代表、村（里）長</u>：新臺幣十萬元。</p> <p>對不同擬參選人每年捐贈總額，合計不得超過下列金額：</p> <p>一、個人：新臺幣三十萬元。</p> <p>二、營利事業：新臺幣二百萬元。</p> <p>三、人民團體：新臺幣一百萬元。</p> <p>第一項及第二項所稱對同</p>	<p>總額，合計不得超過下列金額：</p> <p>一、個人：新臺幣二十萬元。</p> <p>二、營利事業：新臺幣二百萬元。</p> <p>三、人民團體：新臺幣一百萬元。</p> <p><u>不同公職人員選舉類別應分別計算捐贈總額。</u></p> <p>以遺囑為政治獻金之捐贈者，其捐贈總額依第一項第一款、前項第一款規定，並以一次為限；其捐贈總額超過部分，無效。</p> <p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第十八條 對同一擬參選人每年捐贈總額，不得超過下列金額：</p> <p>一、個人：新臺幣十萬元。</p> <p>二、營利事業：新臺幣一百萬元。</p> <p>三、人民團體：新臺幣五十萬元。</p> <p><u>政黨對其所推薦同一（組）擬參選人之捐贈，應自其政治獻金專戶支出，且不得超過下列金</u></p>	<p>二、營利事業：新臺幣二百萬元。</p> <p>三、人民團體：新臺幣一百萬元。</p> <p>以遺囑為政治獻金之捐贈者，其捐贈總額依第一項第一款、前項第一款規定，並以一次為限；其捐贈總額超過部分，無效。</p>	<p>於金權政治；為落實《政治獻金法》之立法意旨，確保政治獻金來源公開、透明，避免陷入「錢權交易」之金權政治，爰修正新增政黨捐贈擬參選人之金額上限。</p> <p>三、又近年來為節省社會成本，降低選舉支出，往往合併多次選舉種類於同一時間舉辦，惟政治獻金法中個人捐贈同一擬參選人上限為十萬元，對不同擬參選人合計上限為二十萬元；在合併多次選舉種類之情形下，無異剝奪捐贈人對於不同擬參選人之支持權力，更縮減了小黨之擬參選人獲得政治獻金之機會；為落實公平正義，爰提案修正將捐贈人對於不同公職人員選舉類別應分別計算捐贈總額。</p> <p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、有鑑於我國各政黨黨產資源差距甚大，如允許政黨以其黨產無限制捐贈其所推薦之擬參選人</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>一(組)擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對參與該次選舉之個別擬參選人捐贈合計之金額；前項所稱對不同擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對各種選舉擬參選人捐贈合計之金額。</p> <p>以遺囑為政治獻金之捐贈者，其捐贈總額依第一項第一款、第三項第一款規定，並以一次為限；其捐贈總額超過部分，無效。</p>	<p><u>額：</u></p> <p><u>一、總統、副總統：新臺幣二千五百萬元。</u></p> <p><u>二、立法委員：新臺幣二百萬元。</u></p> <p><u>三、直轄市長、縣(市)長：新臺幣三百萬元。</u></p> <p><u>四、直轄市議員、縣(市)議員、鄉(鎮、市)長：新臺幣三十萬元。</u></p> <p><u>五、村(里)長、鄉(鎮、市)民代表：新臺幣十萬元。</u></p> <p><u>政黨對於其所推薦同一(組)擬參選人為金錢捐贈以外之支出，包括為擬參選人辦理競選活動、宣傳、提供競選資源之協助等應計入前項金額。對二位以上擬參選人所為之支出，其對每一擬參選人支出之金額，按人數平均計算之。</u></p> <p>對不同擬參選人每年捐贈總額，合計不得超過下列金額：</p> <p><u>一、個人：新臺幣三十萬元。</u></p> <p><u>二、營利事業：新臺幣二百萬元</u></p>		<p>，將形成政黨競爭不公平之狀態。為建立政黨公平競爭環境，確保政治活動公平及公正，增列第二項政黨對於其所推薦同一(組)擬參選人捐贈，其來源應以其政治獻金專戶支出為限，以斷絕黨產挹注選舉形成之不公平競爭，並明定捐贈總額上限規定。</p> <p>三、政黨為協助其所推薦之擬參選人勝選，除直接以金錢捐贈外，尚可能替擬參選人登載廣告、拍攝宣傳片、辦理造勢活動與晚會、遊行、雇工發送競選傳單、提供競選辦公處所、車輛等各項費用支出，無論擬參選人知情與否均有受益，如未有適當額度之規範，可能發生規避捐贈限額之情事，造成政黨間之不公平競爭，爰增列第三項規定，除金錢捐贈以外之支出，亦應計入政黨捐贈擬參選人總額上限之規定。政黨對二位以上擬參選人所為之支出，其對每一擬參選人支出之金額，按人數平均計算之。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>。三、人民團體：新臺幣一百萬元。</p> <p>。第一項及第二項所稱對同一（組）擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對參與該次選舉之個別擬參選人捐贈合計之金額；前項所稱對不同擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對各種選舉擬參選人捐贈合計之金額。</p> <p>以遺囑為政治獻金之捐贈者，其捐贈總額依第一項第一款、第四項第一款規定，並以一次為限；其捐贈總額超過部分，無效。</p> <p>委員陳其邁等 18 人提案：</p> <p>第十八條 對同一擬參選人每年捐贈總額，不得超過下列金額：</p> <p>一、個人：新臺幣十萬元。</p> <p>二、營利事業：新臺幣一百萬元。</p> <p>三、人民團體：新臺幣五十萬元。</p>		<p>四、配合第二項、第三項之增列，其餘項次依序遞移。</p> <p>五、配合一百零三年起，地方公職人員選舉將合併舉行，在政治獻金以小額捐贈原則之前提下，使個人得以小額捐贈對不同選舉之候選人進行捐贈，第四項第一款所定個人對不同擬參選人每年捐贈總額，由「新臺幣二十萬元」，酌予提高為「新臺幣三十萬元」。</p> <p>六、新增第五項。鑑於實務上常發生同一人於同年度參加二種以上選舉情形，為明確起見，爰明定第一項與第二項所稱對同一（組）擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對參與該次選舉之個別擬參選人捐贈合計之金額，並增列對不同擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對各種選舉擬參選人捐贈合計之金額。</p> <p>委員陳其邁等 18 人提案：</p> <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、鑑於我國各政黨黨產資源差距</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p><u>政黨對其所推薦同一（組）擬參選人之捐贈，應自其政治獻金專戶支出，且不得超過下列金額：</u></p> <p><u>一、總統、副總統：新臺幣二千五百萬元。</u></p> <p><u>二、立法委員：新臺幣二百萬元。</u></p> <p><u>三、直轄市長、縣（市）長：新臺幣三百萬元。</u></p> <p><u>四、直轄市議員、縣（市）議員、鄉（鎮、市）長：新臺幣三十萬元。</u></p> <p><u>五、村（里）長、鄉（鎮、市）民代表：新臺幣十萬元。</u></p> <p><u>政黨對於其所推薦同一（組）擬參選人為金錢捐贈以外之支出，包括為擬參選人辦理競選活動、宣傳、提供競選資源之協助等應計入前項金額。</u></p> <p>對不同擬參選人每年捐贈總額，合計不得超過下列金額：</p> <p>一、個人：新臺幣<u>三十萬元</u>。</p>		<p>甚大，如允許政黨以其黨產無限制捐贈其所推薦之擬參選人，將形成政黨競爭不公平之狀態。為建立政黨公平競爭環境，確保政治活動公平及公正，增列第二項政黨對於其所推薦同一（組）擬參選人捐贈，其來源應以其政治獻金專戶支出為限，以斷絕黨產挹注選舉形成之不公平競爭，並明定捐贈總額上限規定。</p> <p>三、政黨為協助其所推薦之擬參選人勝選，除直接以金錢捐贈外，尚可能替擬參選人登載廣告、拍攝宣傳片、辦理造勢活動與晚會、遊行、雇工發送競選傳單、提供競選辦公處所、車輛等各項費用支出，無論擬參選人知情與否均有受益，如未有適當額度之規範，可能發生規避捐贈限額之情事，造成政黨間之不公平競爭，爰增列第三項規定，除金錢捐贈以外之支出，亦應計入政黨捐贈擬參選人總額上限之規定。</p> <p>四、配合第二項、第三項之增列，</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>二、營利事業：新臺幣二百萬元。</p> <p>三、人民團體：新臺幣一百萬元。</p> <p>第一項及第二項所稱對同一（組）擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對參與該次選舉之個別擬參選人捐贈合計之金額；前項所稱對不同擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對各種選舉擬參選人捐贈合計之金額。</p> <p>以遺囑為政治獻金之捐贈者，其捐贈總額依第一項第一款、第四項第一款規定，並以一次為限；其捐贈總額超過部分，無效。</p>		<p>其餘項次依序遞移。</p> <p>五、配合一百零三年起地方公職人員選舉合併舉行，為使個人得以小額捐贈對不同選舉之候選人進行捐贈，擬修正第四項第一款所定個人對不同擬參選人每年捐贈總額，由「新臺幣二十萬元」，酌予提高為「新臺幣三十萬元」。</p> <p>六、新增第五項。鑑於實務上常發生同一人於同年度參加二種以上選舉情形，為明確起見，爰明定第一項與第二項所稱對同一（組）擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對參與該次選舉之個別擬參選人捐贈合計之金額，並修正對不同擬參選人每年捐贈總額，指同一年度內對各種選舉擬參選人捐贈合計之金額。</p> <p>七、配合第二項、第三項、第五項之增列，現行條文第三項移列為第六項，「前項」文字修正為「第四項」。</p> <p>審查會：</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
			修正通過。
<p>(修正通過)</p> <p>第二十一條 前條會計報告書，政黨及政治團體由負責人或代表人簽名或蓋章，並應委託會計師查核簽證；擬參選人由其本人簽名或蓋章，收受金額達新臺幣一千萬元者，並應於投票日後七十日內委託會計師查核簽證；其中申報依下列規定辦理：</p> <p>一、政黨、政治團體應於每年度結束後五個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>二、擬參選人應於選舉投票日後三個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後死亡者，其法定繼承人應自確定繼承人之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後，如有未依法登記為候選人或登</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第二十一條 前條會計報告書，政黨及政治團體由負責人或代表人簽名或蓋章，並應委託會計師查核簽證；擬參選人由其本人簽名或蓋章，收受金額達新臺幣一千萬元者，並應於投票日後七十日內委託會計師查核簽證；其中申報依下列規定辦理：</p> <p>一、政黨、政治團體應於每年度結束後五個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>二、擬參選人應於選舉投票日後三個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後死亡者，其法定繼承人應自確定繼承人之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後，如有未依法登記為候選人或登</p>	<p>第二十一條 前條會計報告書，政黨及政治團體由負責人或代表人簽名或蓋章，並應委託會計師查核簽證；擬參選人由其本人簽名或蓋章，收受金額達新臺幣一千萬元者，並應於投票日後七十日內委託會計師查核簽證；其中申報依下列規定辦理：</p> <p>一、政黨、政治團體應於每年度結束後五個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>二、擬參選人應於選舉投票日後三個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後死亡者，其法定繼承人應自確定繼承人之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後，如有未依法登記為候選人或登記後其候選人資格經撤銷之情</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、第一項及第二項末修正。</p> <p>二、總統、副總統擬參選人收受政治獻金後，經依連署人連署方式登記為候選人，其連署結果經中央選舉委員會公告為未完成連署者，已未能依法登記為候選人，爰於第三項增列該等人員亦應即停止收受政治獻金，申報會計報告書，及將賸餘之政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>三、修正第四項，放寬資訊公開的範圍，擴大及於會計報告書全本，且規範受理申報機關，應提供得複製貼上之文字檔案，俾利建檔與數位化。</p> <p>四、刪除原有之第五項，蓋所申報之全部資料既已公開在電腦網路上，自毋庸規範查閱辦法，故刪除之。</p> <p>委員陳其邁等 18 人提案：</p> <p>一、有鑑於針對政黨、政治團體、擬參選人之政治獻金細目之查</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>記後其候選人資格經撤銷之情事者，應即停止收受政治獻金，並自事實發生之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p><u>受理申報機關應於受理申報截止後六個月內彙整會計報告書供人查閱，並應公開於電腦網路。</u></p> <p><u>前項會計報告書查閱資格、程序、公開內容、檔案格式及其他相關事項之辦法，由受理申報機關定之。</u></p>	<p>記後其候選人資格經撤銷之情事者，應即停止收受政治獻金，並自事實發生之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。<u>總統、副總統擬參選人依連署人連署方式登記為候選人，其連署結果經中央選舉委員會公告為未完成連署者，亦同。</u></p> <p><u>受理申報機關應於受理申報截止後三個月內彙整列冊與會計報告書之收支結算表，一同刊登政府公報或新聞紙，且公開於電腦網路。</u></p> <p><u>前項公開於電腦網路之檔案類型須為得複製貼上之文字檔案。</u></p> <p>委員陳其邁等 18 人提案：</p> <p>第二十一條 前條會計報告書，政黨及政治團體由負責人或代表人簽名或蓋章，並應委託會計師查核簽證；擬參選人由其本人簽名或蓋章，收受金額達新臺幣一</p>	<p>事者，應即停止收受政治獻金，並自事實發生之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>受理申報機關應於受理申報截止後三個月內彙整列冊，供人查閱；會計報告書之收支結算表應刊登政府公報或新聞紙，並公開於電腦網路。</p> <p>前項查閱辦法，由受理申報機關定之。</p>	<p>閱，現行規定僅要求受理申報機關應於三個月內彙整成冊，並未規定揭露之方式。而受理申報機關監察院卻於「政治獻金會計報告書查閱辦法」中，限制申請人應年滿 20 歲、除需敘明申請查閱的目的及用途外，並應親自到場查閱且不得委任。更有甚者，受理申報機關監察院並有就申請案件審查及駁回之權限，形同加諸政治獻金法所無之限制，明顯違背憲法第二十三條以及司法院大法官釋字第 443、614 號解釋揭櫫法律保留原則之要求。</p> <p>二、查陽光法案立法意旨，乃在藉由公開之資訊確保公職人員清廉作為，有效杜絕金權政治，加速廉能政府之實現。惟受理申報機關監察院所訂辦法以行政上之不便利限制人民憲法上知的權利，已逾越母法之授權，為使民眾不因地域之不便而失去接近政府公開資訊之機會，保障憲法上人民知的權利，增進人民對</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>千萬元者，並應於投票日後七十日內委託會計師查核簽證；其中報依下列規定辦理：</p> <p>一、政黨、政治團體應於每年度結束後五個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>二、擬參選人應於選舉投票日後三個月內，向受理申報機關申報。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後死亡者，其法定繼承人應自確定繼承人之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>擬參選人收受政治獻金後，如有未依法登記為候選人或登記後其候選人資格經撤銷之情事者，應即停止收受政治獻金，並自事實發生之日起三個月內申報會計報告書；賸餘之政治獻金，應於申報時繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>受理申報機關應於受理申</p>		<p>公共事務之瞭解、信賴及監督、促進民主參與，爰修正第 4 項關於電腦公開之資訊範圍列舉規定。</p> <p>審查會： 修正通過。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	報截止後三個月內彙整列冊，刊登政府公報或新聞紙，並應公開於電腦網路。 前項查閱辦法，由受理申報機關定之。		
<p>(照案通過)</p> <p>第二十五條 擬參選人違反第八條規定收受第七條第一項第七款至第九款規定對象之政治獻金，未依第十五條規定之期限繳交受理申報機關辦理繳庫，或違反第十三條規定募集政治獻金者，處五年以下有期徒刑；為擬參選人收受或募集政治獻金之代理人、受雇人亦同。</p> <p>政黨、政治團體之負責人、代表人或代理人、受雇人犯前項之罪者，依前項之規定處罰。</p> <p>犯前二項之罪，已依第七條第四項規定盡查證義務者，<u>不予處罰</u>。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第二十五條 擬參選人違反第八條規定收受第七條第一項第七款至第九款規定對象之政治獻金，未依第十五條規定之期限繳交受理申報機關辦理繳庫，或違反第十三條規定募集政治獻金者，處五年以下有期徒刑；為擬參選人收受或募集政治獻金之代理人、受雇人亦同。</p> <p>政黨、政治團體之負責人、代表人或代理人、受雇人犯前項之罪者，依前項之規定處罰。</p> <p>犯前二項之罪，已依第七條第四項規定盡查證義務者，<u>不予處罰</u>。</p> <p>犯第一項、第二項之罪者，其收受之政治獻金，沒收之；如全部或一部不能沒收時，追徵其</p>	<p>第二十五條 擬參選人違反第八條規定收受第七條第一項第七款至第九款規定對象之政治獻金，未依第十五條規定之期限繳交受理申報機關辦理繳庫，或違反第十三條規定募集政治獻金者，處五年以下有期徒刑；為擬參選人收受或募集政治獻金之代理人、受雇人亦同。</p> <p>政黨、政治團體之負責人、代表人或代理人、受雇人犯前項之罪者，依前項之規定處罰。</p> <p>犯前二項之罪，已依第七條第四項規定盡查詢義務者，不在此限。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、第三項有關受贈者收受外陸港澳資捐贈之政治獻金未依限繳庫，已盡查證義務者，定明為不予處罰，係鑑於受贈者以積極作為避免違反刑事法律，其性質屬阻卻責任事由，爰酌作修正。</p> <p>三、第四項未修正。</p> <p>審查會：</p> <p>照案通過。(提案第四項係誤植)</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	價額。		
(照案通過) 第二十八條 違反第六條規定者，處新臺幣二十萬元以上一百二十萬元以下罰鍰。 公務員違反第六條規定者，處一年以下有期徒刑。	委員高志鵬等 23 人提案： 第二十八條 違反第六條規定者，處新臺幣二十萬元以上 <u>一百二十萬元</u> 以下罰鍰。 公務員違反第六條規定者，處一年以下有期徒刑。	第二十八條 違反第六條規定者，處新臺幣二十萬元以上一百萬元以下罰鍰。 公務員違反第六條規定者，處一年以下有期徒刑。	委員高志鵬等 23 人提案： 配合修正條文第三十條第一項罰鍰額度之上限，調增為新臺幣一百二十萬元，修正本條罰鍰額度之上限規定。 審查會： 照案通過。
(修正通過) 第二十九條 違反第九條第一項、第十八條第二項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍以下之罰鍰。 違反第七條第一項、第十四條、第十七條第一項至第四項、第十八條第一項、第三項規定捐贈政治獻金者，按其違反規定之捐贈金額處二倍 <u>以下</u> 之罰鍰。	委員高志鵬等 23 人提案： 第二十九條 違反第九條第一項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。 違反第七條第一項、第十四條、第十七條第一項至第四項、第十八條第一項、 <u>第四項</u> 規定捐贈政治獻金者，按其 <u>違反規定之捐贈金額</u> 處二倍之罰鍰。 違反第十八條第二項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。 委員陳其邁等 18 人提案： 第二十九條 違反第九條第一項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。	第二十九條 違反第九條第一項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。 違反第七條第一項、第十四條、第十七條第一項至第四項、第十八條第一項或第二項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。 <u>但最高不得超過新臺幣一百萬元。</u>	委員高志鵬等 23 人提案： 一、第一項未修正。 二、修正第二項裁處罰鍰基準之金額，依違反規定之捐贈金額定其應處之罰鍰。又本法施行已逾十年，大額違法捐贈難謂猶具可非難程度低之情事，而須減輕其罰鍰，爰刪除但書有關處罰額度之上限規定。 三、增訂第三項。為配合第十八條增列第二項、第三項規定，政黨捐贈其所推薦公職候選人違反第十八條第二項規定，未自其政治獻金專戶支出，或捐贈總額超過上限者，處其捐贈金額二倍之罰鍰。

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>違反第七條第一項、第十四條、第十七條第一項至第四項、第十八條第一項、<u>第四項規定捐贈政治獻金者，按其違反規定之捐贈金額處二倍之罰鍰。</u></p> <p><u>違反第十八條第二項規定捐贈政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。</u></p>		<p>委員陳其邁等 18 人提案：</p> <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、修正第二項裁處罰鍰基準之金額係依違反規定之捐贈金額處罰。又本法施行已逾十年，大額違法捐贈難謂可非難程度低而須減輕其罰責，爰刪除但書有關處罰額度之上限規定。</p> <p>三、增訂第三項。為配合第十八條增列第二項規定，政黨捐贈其所推薦公職候選人違反第十八條第二項規定，未自其政治獻金專戶支出，或捐贈總額超過上限者，處其捐贈金額二倍之罰鍰。</p> <p>審查會： 修正通過。</p>
<p>(照案通過)</p> <p>第三十條 政黨、政治團體及擬參選人有下列情形之一者，處新臺幣六萬元以上一百二十萬元以下罰鍰，並得限期令其申報、存入專戶、繳交或補正；屆期不申報、存入專戶、繳交或補正者，得按次處罰：</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第三十條 政黨、政治團體及擬參選人有下列情形之一者，處新臺幣<u>六萬元以上一百二十萬元</u>以下罰鍰，並得限期令其申報、存入專戶、繳交或補正；屆期不申報、存入專戶、繳交或補正者，得按次處罰：</p>	<p>第三十條 政黨、政治團體及擬參選人有下列情形之一者，處新臺幣二十萬元以上一百萬元以下罰鍰，並得限期命其申報、存入專戶、繳交或補正；屆期不申報、存入專戶、繳交或補正者，得按次<u>連續</u>處罰：</p> <p>一、違反第十條第二項規定，未</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、考量實務上受贈者雖有違法之情事，但其情節尚屬輕微，若依法定最低額處罰，仍有過重之虞（例如：逾期申報或繳庫僅逾數日，或逾期繳庫僅數千元或數萬元不等，卻仍處新臺幣二十萬元罰鍰），為符比例原則，爰參酌</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>一、違反第十條第二項規定，未將收受之政治獻金存入專戶。</p> <p>二、違反第十一條第一項前段規定，未開立收據。</p> <p>三、違反第二十一條第一項、第二項前段、第三項或第二十三條第一項後段規定，不為申報、不依法定方式申報或故意為不實之申報。</p> <p>四、違反第十五條第一項、第五項規定，未將政治獻金依限繳交受理申報機關辦理繳庫。但已依第七條第四項規定盡查證義務者，不予處罰。</p> <p>五、違反第十五條第二項第一款或第二款規定，未依法定方式返還政治獻金。</p> <p>六、未依第二十條規定，設置收支帳簿、製作或登載會計報告書。</p> <p>七、違反第二十一條第二項後段、第三項、第二十三條第二項規定，未將賸餘政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</p>	<p>一、違反第十條第二項規定，未將收受之政治獻金存入專戶。</p> <p>二、違反第十一條第一項前段規定，未開立收據。</p> <p>三、違反第二十一條第一項、第二項前段、第三項或第二十三條第一項後段規定，不為申報、不依法定方式申報或故意為不實之申報。</p> <p>四、違反第十五條第一項、第五項規定，未將政治獻金依限繳交受理申報機關辦理繳庫。但已依第七條第四項規定盡查證義務者，不予處罰。</p> <p>五、違反第十五條第二項第一款或第二款規定，未依法定方式返還政治獻金。</p> <p>六、未依第二十條規定，設置收支帳簿、製作或登載會計報告書。</p> <p>七、違反第二十一條第二項後段、第三項、第二十三條第二項規定，未將賸餘政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</p>	<p>將收受之政治獻金存入專戶。</p> <p>二、違反第十一條第一項前段規定，未開立收據。</p> <p>三、違反第二十一條第一項、第二項前段、第三項前段或第二十三條第一項後段規定，不為申報、不依法定方式申報或故意為不實之申報。</p> <p>四、除依第二十五條規定應處刑罰之情形外，餘違反第十五條第一項規定，未將政治獻金依限繳交受理申報機關辦理繳庫。但已依第七條第四項規定盡查詢義務者，不在此限。</p> <p>五、違反第十五條第二項第一款或第二款規定，未依法定方式返還政治獻金。</p> <p>六、未依第二十條規定，設置收支帳簿或製作會計報告書。</p> <p>七、違反第二十一條第二項後段、第三項後段、第二十三條第二項規定，未將賸餘政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>八、未依第二十二條第一項規定</p>	<p>公職人員財產申報法第十二條第三項、第十三條第一項罰鍰額度規定，將第一項序文罰鍰額度，由「新臺幣二十萬元以上一百萬元以下」修正為「新臺幣六萬元以上一百二十萬元以下」。另為符法制用語，酌作文字修正。</p> <p>二、配合第二十一條第三項之修正，第一項第三款、第七款酌作文字修正。</p> <p>三、第一項第四款刪除「除依第二十五條規定應處刑罰之情形外，餘」等字，使收受外陸港澳資捐贈未依限繳庫之行為，尚未處以刑罰，仍得依行政罰法第二十六條規定裁處行政罰。另增列違反第十五條第五項，政黨、政治團體及擬參選人違反規定收受匿名捐贈，超過申報收入總額百分之三十，未辦理繳庫之處罰規定。又但書免罰規定，係鑑於受贈者已盡查證義務，業以積極作為避免違反行政法上義務，其性質屬阻卻責任事由，爰酌作修正。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>八、未依第二十二條第一項規定，檢送收支憑證、證明文件、規避、妨礙或拒絕查核。</p> <p>九、未依第二十二條第二項規定，保管收支憑證、證明文件。</p> <p>十、違反第二十三條第一項規定，支用政治獻金。</p> <p>有前項第一款、第四款、第七款或第十款所定之情事者，其違反規定之政治獻金得沒入之；如全部或一部不能沒入時，追徵其價額。</p> <p>政黨、政治團體違反第二十一條第一項規定，經依第一項第三款規定處罰三次者，受理申報機關應廢止其專戶許可，並公告之。</p> <p>政黨、政治團體開立之政治獻金專戶，經受理申報機關廢止者，應即停止收受政治獻金，並於事實發生後一個月內申報會計報告書，繳交罰鍰，並將賸餘之政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</p>	<p>八、未依第二十二條第一項規定，檢送收支憑證、證明文件、規避、妨礙或拒絕查核。</p> <p>九、未依第二十二條第二項規定，保管收支憑證、證明文件。</p> <p>十、違反第二十三條第一項規定，支用政治獻金。</p> <p>有前項第一款、第四款、第七款或第十款所定之情事者，其違反規定之政治獻金得沒入之；如全部或一部不能沒入時，追徵其價額。</p> <p><u>政黨、政治團體違反第二十一條第一項規定，經依第一項第三款規定處罰三次者，受理申報機關應廢止其專戶許可，並公告之。</u></p> <p><u>政黨、政治團體開立之政治獻金專戶，經受理申報機關廢止者，應即停止收受政治獻金，並於事實發生後一個月內申報會計報告書，繳交罰鍰，並將賸餘之政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</u></p>	<p>，檢送收支憑證、證明文件、規避、妨礙或拒絕查核。</p> <p>九、未依第二十二條第二項規定，保管收支憑證、證明文件。</p> <p>十、違反第二十三條第一項規定，支用政治獻金。</p> <p>有前項第一款、第四款、第七款或第十款所定之情事者，其違反之政治獻金得沒入之；如全部或一部不能沒入時，追徵其價額。</p>	<p>。</p> <p>四、第一項第六款增列未依規定登載會計報告書之處罰規定。</p> <p>五、第二項裁處沒入之金額，係依違反規定之金額處罰，為資明確，爰酌作文字修正。</p> <p>六、增列第三項至第五項。為避免政黨、政治團體不為申報、不依法定方式申報或故意為不實之申報，經處罰三次，而仍得繼續收受政治獻金之情形，顯非合理，爰明定經處罰三次者，受理申報機關應廢止其專戶許可及其後續處理。</p> <p>七、增列第六項。定明擬參選人收受之政治獻金已支用完畢或辦理繳庫，受理申報機關應廢止其專戶許可。</p> <p>八、增列第七項。鑑於實務上政黨、政治團體及擬參選人收受違法之政治獻金，多有逾期繳庫之情況，基於受贈者如於受理申報機關查核前即辦理繳庫，受責難程度及所生影響應屬較低，為鼓勵</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>前項之政黨、政治團體，經依前項規定辦理後，得重新依第十條第一項申請許可開立專戶。</p> <p>擬參選人政治獻金專戶經許可後，收受之政治獻金已支用完畢或辦理繳庫，受理申報機關應廢止其專戶許可，並公告之。</p> <p>有第一項第四款所定未依限繳交政治獻金之情事，於受理申報機關查核前將政治獻金辦理繳庫者，得減輕處罰。</p>	<p><u>前項之政黨、政治團體，經依前項規定辦理後，得重新依第十條第一項申請許可開立專戶。</u></p> <p><u>擬參選人政治獻金專戶經許可後，收受之政治獻金已支用完畢或辦理繳庫，受理申報機關應廢止其專戶許可，並公告之。</u></p> <p><u>有第一項第四款所定未依限繳交政治獻金之情事，於受理申報機關查核前將政治獻金辦理繳庫者，得減輕處罰。</u></p> <p>委員羅致政等 16 人提案：</p> <p>第三十條 政黨、政治團體及擬參選人有下列情形之一者，處新臺幣二十萬元以上一百萬元以下罰鍰，並得限期命其申報、存入專戶、繳交或補正；屆期不申報、存入專戶、繳交或補正者，得按次連續處罰：</p> <p>一、違反第十條第二項規定，未將收受之政治獻金存入專戶。</p> <p>二、違反第十一條第一項前段規定，未開立收據。</p> <p>三、違反第二十一條第一項、第</p>		<p>受贈者依規定辦理繳庫，並參照稅捐稽徵法第四十八條之一及菸酒稅法第十七條有關自動補繳減輕處罰規定，爰定明有第一項第四款所定未依限繳交政治獻金之情事，於受理申報機關查核前將政治獻金辦理繳庫者，得減輕處罰。</p> <p>委員羅致政等 16 人提案：</p> <p>配合第十五條修正，增訂未依規定時間辦理不符規定政治獻金繳庫之罰則及調整第五款文字。</p> <p>審查會：</p> <p>照案通過。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>二項前段、第三項前段或第二十三條第一項後段規定，不為申報、不依法定方式申報或故意為不實之申報。</p> <p>四、除依第二十五條規定應處刑罰之情形外，餘違反第十五條第一項、第二項規定，未將政治獻金依限繳交受理申報機關辦理繳庫。但已依第七條第四項規定盡查詢義務者，不在此限。</p> <p>五、違反第十五條第三項第一款或第二款規定，未依法定方式返還政治獻金。</p> <p>六、未依第二十條規定，設置收支帳簿或製作會計報告書。</p> <p>七、違反第二十一條第二項後段、第三項後段、第二十三條第二項規定，未將賸餘政治獻金繳交受理申報機關辦理繳庫。</p> <p>八、未依第二十二條第一項規定，檢送收支憑證、證明文件、規避、妨礙或拒絕查核。</p> <p>九、未依第二十二條第二項規定</p>		

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
	<p>，保管收支憑證、證明文件。</p> <p>十、違反第二十三條第一項規定</p> <p>，支用政治獻金。</p> <p>有前項第一款、第四款、第七款或第十款所定之情事者，其違反之政治獻金得沒入之；如全部或一部不能沒入時，追徵其價額。</p>		
<p>(照案通過)</p> <p>第三十一條 營利事業、廠商、團體、機關(構)、法人或個人違反第二十二條第一項規定規避、妨礙或拒絕查核者，處新臺幣六萬元以上一百二十萬元以下罰鍰。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第三十一條 營利事業、廠商、團體、機關(構)、法人或個人違反第二十二條第一項規定規避、妨礙或拒絕查核者，處新臺幣六萬元以上<u>一百二十</u>萬元以下罰鍰。</p>	<p>第三十一條 營利事業、廠商、團體、機關(構)、法人或個人違反第二十二條第一項規定規避、妨礙或拒絕查核者，處新臺幣二十萬元以上一百萬元以下罰鍰。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>配合修正條文第三十條第一項罰鍰額度之上限，調增為新臺幣一百二十萬元，修正本條罰鍰額度之上限規定。</p> <p>審查會：</p> <p>照案通過。</p>
<p>(修正通過)</p> <p>第三十二條 擬參選人違反第二十三條第四項規定捐贈賸餘政治獻金者，按其違反規定之捐贈金額處二倍<u>以下</u>之罰鍰。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第三十二條 擬參選人違反第二十三條第四項規定捐贈賸餘政治獻金者，按其<u>違反規定之捐贈</u>金額處二倍之罰鍰。</p>	<p>第三十二條 擬參選人違反第二十三條第四項規定捐贈賸餘政治獻金者，按其捐贈之金額處二倍之罰鍰。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>參酌修正條文第二十九條第二項及第三十條第二項，將裁處罰鍰基準之金額，修正定明為依違反規定之捐贈金額處罰，俾資明確，爰酌作修正。</p> <p>審查會：</p> <p>修正通過。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
<p>(照案通過)</p> <p>第三十三條 依本法所處之行政罰，由監察院處罰之。</p> <p>前項行政罰之裁處權，因五年內不行使而消滅。</p> <p>第一項行政罰於確定後，應由監察院刊登政府公報或新聞紙，並公開於電腦網路。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第三十三條 依本法所處之行政罰，由監察院處罰之。</p> <p><u>前項行政罰之裁處權，因五年內不行使而消滅。</u></p> <p><u>第一項行政罰於確定後，應由監察院刊登政府公報或新聞紙，並公開於電腦網路。</u></p>	<p>第三十三條 依本法所處之行政罰，由監察院處罰之。</p> <p>前項行政罰於確定後，應由監察院刊登政府公報或新聞紙，並公開於電腦網路。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、依行政罰法第二十七條第一項規定「行政罰之裁處權，因三年期間之經過而消滅。」考量合併選舉時擬參選人人數眾多，審酌裁罰機關調查人力，為應調查事證需要，並達到本法規範效果及目的，參酌公職人員財產申報法第十五條規定，增列第二項，將本法行政罰之裁處權時效定為五年。</p> <p>三、配合第二項之增列，現行條文第二項移列於第三項，並酌作文字修正。</p> <p>審查會：</p> <p>照案通過。</p>
<p>(修正通過)</p> <p>第三十六條 本法除中華民國九十七年八月十三日修正公布之第二十一條第四項及第五項自公布日後六個月施行外，自公布日施行。</p> <p>○年○月○日修正通過之</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>第三十六條 <u>本法除中華民國九十七年八月十三日修正公布之第二十一條第四項及第五項自公布日後六個月施行外，自公布日施行。</u></p> <p><u>○年○月○日修正通過之</u></p>	<p>第三十六條 本法九十七年七月十八日修正通過之條文，除第二十一條第四項及第五項自公布日後六個月施行外，其餘自公布日施行。</p>	<p>委員高志鵬等 23 人提案：</p> <p>一、配合法制體制，修正第一項。</p> <p>二、本次修正本法第二十一條第四項條文之執行，監察院於相關之作業，認須預留一定之期間，俾為預作因應準備，爰增列第二項。</p>

審 查 會 通 過	委 員 提 案	現 行 法	說 明
第二十一條第四項，自公布日後 <u>六個月</u> 施行。	<u>第二十一條第四項，自公布日後</u> <u>三個月</u> 施行。		審查會： 修正通過。